- 1 -

中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首

府）城市中心支行，各省、自治区、直辖市银保监局、证监局：

  根据国务院办公厅要求，人民银行会同银保监会、证监会对

《对真抓实干成效明显地方激励措施的实施办法（2021）》（银

发〔2021〕32 号文印发）进行了修订，形成《对真抓实干成效明

显地方激励措施的实施办法（2022）》，现予以印发，请贯彻执

行。

 《对真抓实干成效明显地方激励措施的实施办法（2021）》

同时废止。

  附件：对真抓实干成效明显地方激励措施的实施办法

（2022）

中国人民银行

中国银行保险监督管理委员会

中国证券监督管理委员会

2022 年 3 月 3 日

附件

 - 2 -

对真抓实干成效明显地方激励措施的实施办法（2022）

  为落实《国务院办公厅关于新形势下进一步加强督查激励的

通知》（国办发〔2021〕49 号）有关要求，对金融服务实体经济、

防范化解金融风险、维护良好金融秩序成效较好的省（区、市）

采取激励措施，特制定本办法。

  第一条 评价依据

  人民银行、银保监会、证监会依据本部门掌握的地方工作成

效情况，参考本部门日常督查情况，对有关地方金融服务实体经

济、防范化解金融风险、维护良好金融秩序情况进行评价。

  第二条 评价对象

  全国 31 个省（区、市）及新疆生产建设兵团。

  第三条 评价原则及方法

  （一）坚持客观公平、科学合理、简便易行的原则，切实简

化考评方式、优化考评流程。

  （二）定量评价与定性评价相结合，综合两类评价结果确定

激励对象。严格控制督查激励数量（总数不超过 5 个），提高激

励含金量。

 - 3 -

  （三）充分考虑地区发展的差异性，合理制定评价标准，提

高评价的科学性与可比性。评价结果应综合考虑地区平衡，兼顾

东、中、西部地区。

  第四条 评价标准

  （一）定量评价标准：

  1.各地区近三年重大逃废债事件情况。（人民银行、银保监

会、证监会）

  2.各地区防范和处置非法集资平安建设工作考评有关情况。

（银保监会）

  3.各地区化解高风险中小银行机构相关风险进展情况和处置

地方法人银行不良贷款情况。（银保监会、人民银行）

  4.各地方推动人民币跨境使用，提高人民币结算占比情况。

（人民银行）

  5.各地发生因损害银行或保险消费者合法权益而引发群访群

诉的情况。（银保监会）

  6.各地区上市公司等法人受行政处罚情况。（证监会）

 - 4 -

  7.各地区各类交易场所发生的重大风险事件数量、涉及金额

和涉及人员情况。（证监会）

  8.各地区压降违法违规互联网金融机构数量和业务规模情况。

（人民银行、银保监会、证监会）

  （二）定性评价标准：

  1.各地区发生重大区域金融风险情况。（人民银行、银保监

会、证监会）

  2. 各地区推动巩固绿色金融、科技金融和制造业金融服务

发展情况。推动提高民营企业金融服务水平、完善民营企业融资

配套服务情况。推动巩固金融扶贫成果、小微企业金融服务、乡

村振兴金融服务等普惠金融发展，健全信息共享平台、融资担保

体系和风险补偿机制，完善小微企业和农户融资配套服务情况。

（人民银行、银保监会、证监会）

  3.各地区将金融知识纳入国民教育体系等情况。健全金融消

费者权益保护机制、建立金融知识普及与投资者教育的长效机制、

推进金融消费纠纷多元化解决机制建设等情况。建立金融科技驱

动的金融创新活动长效监管机制情况。支持民营企业融资，纾解

 - 5 -

民营企业债券违约风险方面的情况。（人民银行、银保监会、证

监会）

  4.各地区推动金融科技规范应用，加快金融数字化转型，提

升金融服务质量和风险技防能力情况。规范发展住房租赁金融业

务，大力支持住房租赁市场发展情况。（人民银行、银保监会）

  5.各地区对各类交易场所日常监管、违规处理和风险处置的

情况。（证监会、人民银行）

  6.各地区配合完善支付服务环境建设情况。配合推动小微企

业和个体工商户支付服务减费让利情况。配合拓展移动支付在公

共交通、医疗、缴税、校园、公共事业缴费等便民领域场景的应

用，加快非现金支付受理环境建设情况。配合非银行支付机构监

管、无证从事支付业务等支付违法违规行为清理整顿情况以及推

动农村地区支付服务环境建设情况。（人民银行）

  7.各地区推动社会信用体系建设、维护地区金融稳定、培养

和引进金融人才、服务金融机构和企业发展等方面情况。建立健

全反洗钱、反恐怖融资监管工作机制，开展执法检查、专项行动，

配合查处洗钱、恐怖融资等违法犯罪活动情况。推动现金支付环

境建设及对拒收现金行为的配合整治，切实保障特殊群体使用现

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10579